



**COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA
PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RIO DE JANEIRO E EMPREGADOS EM
ESTABELECIMENTOS PRIVADOS DE ENSINO DO MUNICÍPIO DO RIO DE
JANEIRO LTDA – COOPCRED-ENSINO**

Rua Marquês de São Vicente, 225 casa 14 Parte - Gávea - RJ - CEP: 22.451-041
Rua Acre, 77 sala 603 - Centro - RJ - CEP: 20.081-000
TEL: 3527 1845 /3553-3669 FAX: 2540 7048

Ao

Banco Central do Brasil

Departamento de Monitoramento do Sistema Financeiro - Desig

Prezados Senhores

A **COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RIO DE JANEIRO E EMPREGADOS EM ESTABELECIMENTOS PRIVADOS DE ENSINO DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO LTDA – COOPCRED-ENSINO**, CPNJ 42.445.122/0001 -31 atendendo ao disposto na Resolução nº 4720 de 30 de maio de 2019, e o que dispõe a Circular 3.964, de 25 de setembro de 2019 e a Carta Circular nº 3981 de 25 de outubro de 2019, presta as informações pertinentes e encaminha a documentação abaixo relacionada, conforme a seguir :

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS CONTIDOS

- *Relatório da Administração sobre os negócios sociais e os principais fatos administrativos do período.
- *Termo declaratório
- *Balanço Patrimonial
- *Demonstração de Resultados
- *Demonstração de Mutações Patrimoniais
- *Demonstração do Fluxo de Caixa
- *Notas explicativas das Demonstrações

DATA E O SITE ELETRÔNICO ONDE FORAM DIVULGADAS AS DEMONSTRAÇÕES

As respectivas demonstrações foram publicadas no dia 30 de março de 2023 no site: Wix.com

Diretor Responsável Pelas demonstrações: Amarildo Abrantes - CPF.: 586.232.567-00

CONTADORA



**COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA
PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RIO DE JANEIRO E EMPREGADOS EM
ESTABELECIMENTOS PRIVADOS DE ENSINO DO MUNICÍPIO DO RIO DE
JANEIRO LTDA – COOPCRED-ENSINO**

Rua Marquês de São Vicente, 225 casa 14 Parte - Gávea - RJ - CEP: 22.451-041
Rua Acre, 77 sala 603 - Centro - RJ - CEP: 20.081-000
TEL: 3527 1845 /3553-3669 FAX: 2540 7048

**RELATÓRIO DA DIRETORIA
EXERCÍCIO DE 2022**

A Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo dos Empregados da PUC-Rio e Empregados e Estabelecimentos Privados de Ensino do Município do RJ Ltda – COOPCRED-ENSINO, apresenta à seguir o relatório relativo às atividades da nossa Cooperativa no exercício de 2022.

No ano de 2022 a cooperativa teve como desafio diminuir o valor das perdas, a captação de novos cooperados, diminuir a inadimplência e juros mais baixos aos empréstimos concedidos.

A seguir, apresentamos alguns números de nossa atividade no período citado:

NÚMERO DE COOPERADOS:

1.026

TAXA DE JUROS EM ATÉ:

24X - 2,050a.m;

48X - 2,200a.m.

CAPITAL INTEGRALIZADO:

1.863.935,27

CAPITAL A PAGAR:

316.985,43

CAPITAL PAGO A EX COOPERADO:

104.613,92

CARTEIRA DE EMPRÉSTIMOS:

1.554.292,44

CUSTEIO DAS DESPESAS:

- Valor de R\$ 2,00 para despesas da cooperativa;

- Valor de R\$ 10,00 rateado entre os cooperados, sendo o desconto em até 60 meses, conforme deliberação da Assembleia Geral Ordinária de 2022.

RESULTADOS APRESENTADOS:

SOBRAS: Primeiro semestre, R\$ 25.111,54 (vinte e cinco mil, cento e onze reais e cinquenta e quatro centavos), segundo semestre, R\$ 17.610,01 (dezessete mil, seiscentos e dez reais e um centavos)

Sobras acumuladas R\$ 42.721,55 (quarenta e dois mil, setecentos e vinte e um reais e cinquenta e cinco centavos)

CNPJ 42.445.122/0001-31

INSCR. MUNICIPAL Nº. 625854.00

CERTIDÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL Nº. 495
FILIADA A FENACRED



**COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA
PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RIO DE JANEIRO E EMPREGADOS EM
ESTABELECIMENTOS PRIVADOS DE ENSINO DO MUNICÍPIO DO RIO DE
JANEIRO LTDA – COOPCRED-ENSINO**

Rua Marquês de São Vicente, 225 casa 14 Parte - Gávea - RJ - CEP: 22.451-041
Rua Acre, 77 sala 603 - Centro - RJ - CEP: 20.081-000
TEL: 3527 1845 /3553-3669 FAX: 2540 7048

PREJUÍZO ACUMULADO:

R\$ 469.700,06 (Quatrocentos e sessenta e nove mil, setecentos reais e seis centavos).

RESERVA APURADA:

R\$ 167.488,48

A destinação do rateio será deliberado na Assembleia Geral Ordinária de 2023.

NÚMEROS EM 31.12.2022

DISPONIBILIDADE:

CAIXA - R\$ 331,03

BANCO - R\$ 470.937,30

CONTAS DE APURAÇÃO:

- PATRIMÔNIO LÍQUIDO - R\$ 1.544.113,68

- RECEITAS ACUMULADAS – R\$ 558.738,57

- DESPESAS ACUMULADAS – R\$ 516.017,02



**COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA
PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RIO DE JANEIRO E EMPREGADOS EM
ESTABELECIMENTOS PRIVADOS DE ENSINO DO MUNICÍPIO DO RIO DE
JANEIRO LTDA – COOPCRED-ENSINO**

Rua Marquês de São Vicente, 225 casa 14 Parte - Gávea - RJ - CEP: 22.451-041
Rua Acre, 77 sala 603 - Centro - RJ - CEP: 20.081-000
TEL: 3527 1845 /3553-3669 FAX: 2540 7048

TERMO DECLARATÓRIO

A COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RIO DE JANEIRO E EMPREGADOS EM ESTABELECIMENTOS PRIVADOS DE ENSINO DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO LTDA – COOPCRED-ENSINO , atendendo ao disposto na Resolução nº 4720 de 30 de maio de 2019, e o que dispõe a Circular 3.964, de 25 de setembro de 2019 e a Carta Circular nº 3981 de 25 de outubro de 2019, pelos seus representantes legais abaixo ,*declara para os devidos fins que as Declarações Financeiras relacionadas acima refletem com fidelidade o resultado das operações do 2º semestre de 2022, sendo de nossa inteira responsabilidade todas as informações contidas nos relatórios .*

Rio de Janeiro, 30 de março de 2023.

Documento assinado digitalmente

gov.br

AMARILDO ABRANTES

Data: 30/03/2023 15:23:14-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Roberto Roxo Teixeira

Diretor Presidente

C.P.F.: 528.143.197-87

Amarildo Abrantes

Diretor Secretário

C.P.F.: 586.232.567-00



BALANÇO PATRIMONIAL COMPARATIVO		
ATIVO	2021	2022
Circulante	R\$ 2.617.269,34	R\$ 2.745.023,58
Disponibilidades	R\$ 312.327,77	R\$ 310.435,64
Aplicações interfinanceiras de liquidez	R\$ -	R\$ -
Operações de crédito:		
Empréstimos	R\$ 1.441.424,13	R\$ 1.949.393,35
(-) Provisão para Perdas com Créditos de Li	R\$ (94.567,00)	R\$ (467.384,16)
Outros Créditos	R\$ 658.084,44	R\$ 652.578,75
Outros Valores e Bens	R\$ 300.000,00	R\$ 300.000,00
Permanente	R\$ 48.885,30	R\$ 44.835,40
Investimentos	R\$ 1.700,01	R\$ 1.700,01
Imobilizado:		
Custo	R\$ 134.462,04	R\$ 134.695,37
Depreciação	R\$ (87.276,75)	R\$ (91.559,98)
Total do Ativo	R\$ 2.666.154,64	R\$ 2.789.858,98

PASSIVO	2021	2022
Circulante	R\$ 1.406.407,49	R\$ 1.228.135,29
Outras obrigações:	R\$ 1.406.407,49	R\$ 1.228.135,29
Sociais e estatutárias	R\$ 505.939,56	R\$ 323.705,35
Fiscais e previdenciárias	R\$ -	R\$ 656,07
Diversas	R\$ 900.467,93	R\$ 903.773,87
Patrimônio Líquido	R\$ 1.259.747,15	R\$ 1.561.723,69
Capital social	R\$ 1.917.108,08	R\$ 1.863.935,27
Reserva de lucros	R\$ 271.793,17	R\$ 167.488,48
Sobras (Perdas) acumuladas	R\$ (929.154,10)	R\$ (469.700,06)
Total do Passivo	R\$ 2.666.154,64	R\$ 2.789.858,98

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS COMPARATIVA	2021			2022		
	1º semestre	2º semestre	Exercício	1º semestre	2º semestre	Exercício
Receitas operacionais	R\$ 247.413,55	R\$ 249.416,91	R\$ 496.830,46	R\$ 296.625,01	R\$ 262.113,56	R\$ 558.738,57
Rendas de operações de crédito	R\$ 194.568,46	R\$ 180.741,06	R\$ 375.309,52	R\$ 196.804,36	R\$ 207.605,50	R\$ 404.409,86
Outras receitas	R\$ 52.845,09	R\$ 68.675,85	R\$ 121.520,94	R\$ 92.136,27	R\$ 49.705,36	R\$ 141.841,63
Outras receitas não operacionais				R\$ 7.684,38	R\$ 4.802,70	R\$ 12.487,08
Despesas	R\$ 1.145.017,22	R\$ 280.967,34	R\$ 1.425.984,56	R\$ 271.513,47	R\$ 244.503,55	R\$ 516.017,02
Administrativas	R\$ 1.091.873,11	R\$ 245.367,59	R\$ 1.337.240,70	R\$ 226.346,87	R\$ 210.548,39	R\$ 436.895,26
Aprovisionamentos e ajustes patrimoniais	R\$ 34.164,54	R\$ 34.754,52	R\$ 68.919,06	R\$ 44.057,42	R\$ 33.105,41	R\$ 77.162,83
Outras	R\$ 18.979,57	R\$ 845,23	R\$ 19.824,80	R\$ 1.109,18	R\$ 849,75	R\$ 1.958,93
Resultado antes das participações estatutária	R\$ (897.603,67)	R\$ (31.550,43)	R\$ (929.154,10)	R\$ 25.111,54	R\$ 17.610,01	R\$ 42.721,55
Participações Estatutárias nas Sobras:	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
F.A.T.E.S.	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
Reserva legal	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
Sobra líquida do semestre/exercício	R\$ (897.603,67)	R\$ (31.550,43)	R\$ (929.154,10)	R\$ 25.111,54	R\$ 17.610,01	R\$ 42.721,55

DEMONSTRAÇÃO DE MUTAÇÃO PATRIMONIO LIQUIDO	CAPITAL SOCIAL	RESERVA LEGAL	SOBRAS ACUMULADAS	TOTAL
Saldos em 31 de dezembro de 2021	R\$ 1.917.108,08	R\$ 271.793,17	R\$ (929.154,10)	R\$ 1.259.747,15
Utilização do Fundo de reserva para amortizar Prejuízo 2021		-271.793,17	R\$ 271.793,17	
Rateio de prejuízo			R\$ 59.694,43	R\$ 59.694,43
Sobras 1 semestre			R\$ 25.111,54	R\$ 25.111,54
Movimento de capital	R\$ (15.444,63)			R\$ (15.444,63)
Saldos em 30 de Junho de 2022	R\$ 1.901.663,45	R\$ -	R\$ (572.554,96)	R\$ 1.329.108,49
Baixa cap ex assoc p/FR		167.488,48		R\$ 167.488,48
Rateio de prejuízo			R\$ 60.133,35	R\$ 60.133,35
Sobras 2 semestre			R\$ 42.721,55	R\$ 42.721,55
Movimento de capital	R\$ (37.728,18)			R\$ (37.728,18)
Saldos em 31 de Dezembro de 2022	R\$ 1.863.935,27	R\$ 167.488,48	R\$ (469.700,06)	R\$ 1.561.723,69

DEMOSNTRACÃO DE FLUXO DE CAIXA	2021	2022
Fluxos de caixa das atividades operacionais:		
Sobras (Perdas) do exercício	R\$ (929.154,10)	R\$ 42.721,55
Ajustes por:		
Depreciação/Amortização	R\$ 4.308,72	R\$ 4.485,07
	R\$ (924.845,38)	R\$ 47.206,62
Aumento/Redução nos empréstimos	R\$ 61.109,90	R\$ (29.594,31)
Aumento/Redução da provisão de risco dos empréstimos	R\$ (33.503,11)	R\$ (8.607,79)
Aumento/Redução dos valores a receber - outros créditos	R\$ (461.211,14)	R\$ 11.106,87
Movimentação na obrigações sociais e estatutárias	R\$ 127.135,26	R\$ 26.634,76
Aumento/Redução de contas a pagar	R\$ 846.491,77	R\$ (6.065,04)
Aumento/Redução das obrigações fiscais e previdenciárias	R\$ (18.430,15)	R\$ (1.060,41)
Movimentação do capital	R\$ (66.399,26)	R\$ (37.728,18)
Caixa líquido advindo das (Utilizado nas) atividades operacionais	R\$ (469.652,11)	R\$ 1.892,52
Fluxos de caixa das atividades de investimento:		
Compra de imobilizado		
Baixa (Aquisição) de investimentos	R\$ -	R\$ -
Caixa líquido recebido (utilizado) nas atividades de investimento	R\$ -	R\$ -
Fluxos de caixa das atividades de financiamento:		
Obrigações por empréstimos	-	-
Caixa líquido usado nas atividades de financiamento	-	-
Aumento (Redução) de caixa e equivalente de caixa	R\$ (469.652,11)	R\$ (1.892,13)
Caixa e equivalente de caixa no início do exercício	R\$ 781.979,88	R\$ 312.327,77
Caixa e equivalente de caixa no final do exercício	R\$ 312.327,77	R\$ 310.435,64

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO ABRANGENTE	2021	2022
Sobras do exercício	R\$ (929.154,10)	R\$ 42.721,55
Outros Resultados Abrangentes	R\$ -	R\$ -
Total do Resultado Abrangente	R\$ (929.154,10)	R\$ 42.721,55

**COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS
EMPREGADOS DA PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA
DO RIO DE JANEIRO E EMPREGADOS EM ESTABELECIMENTOS PRIVADOS DE
ENSINO DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO LTDA. – COOPCRED-ENSINO**

**Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis
Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2021 e 2022**

1 - Contexto Operacional

A Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo dos Empregados da Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro e Empregados em Estabelecimentos Privados de Ensino do Município do Rio de Janeiro LTDA. – COOPCRED-ENSINO tem por objetivo a educação cooperativista e financeira dos seus associados, através da ajuda mútua, da economia sistemática e do uso adequado do crédito, bem como fomentar a expansão do cooperativismo de economia e crédito mútuo.

A AGE conjunta da Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo dos Empregados da Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro Ltda. COOPUC e da Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo dos Empregados em Estabelecimentos Privados de Ensino do Município do Rio de Janeiro LTDA.-COOPENSINO, realizada em 31 de julho de 2013, aprovou a incorporação desta por aquela, ficando a nova denominação social Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo dos Empregados da Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro e Empregados em Estabelecimentos Privados de Ensino do Município do Rio de Janeiro LTDA. – COOPCRED-ENSINO.

2 - Apresentação das Demonstrações Contábeis

As Demonstrações Contábeis foram elaboradas de acordo com a legislação do sistema cooperativo e preceitos do plano contábil das Instituições do Sistema Financeiro Nacional – Cosif.

3 - Resumo das Principais Práticas Contábeis

a. Apuração do resultado

As Receitas e Despesas são apropriadas mensalmente pelo regime de competência do exercício.

b. Títulos e valores mobiliários

Registrados pelo custo de aquisição, acrescido dos rendimentos incorridos até a data de balanço, que não supera o valor de mercado.

c. Operações de crédito

Registradas pelos valores originais. Os encargos incidentes sobre as mesmas são reconhecidos em resultado por ocasião dos seus efetivos recebimentos.

d. Provisão para perdas com créditos de liquidação duvidosa

Constituída com fundamento na análise das operações em aberto, levando-se em consideração a conjuntura econômica e os riscos específicos e globais, bem como as resoluções nº 2.682, de 21 de dezembro de 1999 e 2.697, de 24 de fevereiro de 2000, do Banco Central do Brasil.

e. Outros Créditos

Consta lançamento de bloqueio Judicial no valor de R\$ 514.827,58 conforme processo trabalhista nº 0101648-59.20165.01.0050.

f. Imobilizado

Registrado pelo custo de aquisição, deduzido das depreciações, que são calculadas pelo método linear, com base em taxas determinadas pelo prazo de vida útil estimado.

g. Imposto de Renda e Contribuição Social

Incidem apenas sobre os atos não cooperados, previsto no Art.194 do Decreto 9.580/2018 (RIR 2018). Os atos cooperados não tem incidência de tributação previsto no ART 193 Decreto 9.580/2018.

4 – Operações de Crédito e Provisões de Perdas

Descrição por modalidade	2021	2022
Empréstimo	1.441.424,13	1.554.292,44
(-) Provisão Op Crédito	(94.567,00)	(72.283,25)

Provisão para Perdas com Créditos de Liquidação Duvidosa 2021

Nível de Risco	Saldo Devedor – R\$	Percentual de Nível de risco	Valor da Provisão – R\$
A	1.220.990,15	0,5%	6.104,95
B	50.943,55	1%	509,43
C	22.541,51	3%	676,24
D	23.768,20	10%	2.376,82
E	27.866,73	30%	8.360,01
F	28.857,64	50%	14.428,82
G	14.485,45	70%	10.139,81
H	51.970,90	100%	51.970,90
	1.441.424,13		94,567,00

2022

Nível de Risco	Saldo Devedor – R\$	Percentual de Nível de risco	Valor da Provisão – R\$
A	1.370.542,96	0,5%	6852,71
B	10.627,68	1%	106,27
C	48.509,60	3%	1.455,28
D	30.904,59	10%	3.090,45
E	27.912,94	30%	8.373,88
F	16.716,60	50%	8.358,30
G	16.772,32	70%	11.740,62
H	32.305,71	100%	32.305,71
	1.554.292,44		72.283,25

5 - Obrigações Sociais e Estatutárias

As obrigações sociais e estatutárias são compostas dos recursos destinados ao Fundo de Assistência Técnica Educacional e Social (F.A.T.E.S.) e, por determinação do Estatuto Social da Cooperativa, é constituído de 10% (dez por cento) das sobras apuradas no exercício. O saldo do Fates em 31/12/2020 é R\$ 11.446,87 e em 31/12/2021 é R\$ 30.025,87,

Descrição	2021	2022
Fates	30.025,87	6.719,92

6- Fiscais e Previdenciárias

As obrigações Fiscais e Previdenciárias contabilizadas no Passivo apresentam a composição:

Descrição	2021	2022
Impostos a pagar	0,00	656,07

7- Diversas Obrigações

Descrição	2021	2022
Despesa com Pessoal	5.923,01	7.198,73
Prov. Contingências Passivas	890.544,17	890.544,17
Credores Diversos	4.000,75	4.660,97

- (a) Despesa com Pessoal -Refere-se a provisão dos proventos mensais dos Funcionários e provisão de 13 salário, Férias e encargos sociais .
- (b) Prov. Contingências Passivas- Refere-se a Processo Trabalhista nº 0101648-59-20165-01-0050
- (c) Credores Diversos -Refere-se a contabilização de crédito de Associados, depósitos não identificados.

8- Patrimônio Líquido

Capital Social

O capital social é constituído por cotas partes divididos em quotas partes de R\$1,00 (Um Real) cada totalmente subscrito e integralizado.

Descrição	2021	2022
Capital	1.917.108,08	1.863.935,27

Fundo de Reserva

Constituído conforme Estatuto social no percentual de 10% com intuito de reparar perdas e para aplicação no desenvolvimento de suas atividades.

Descrição	2021	2022
Fundo de Reserva	271.793,17	167.488,48

Sobras Acumuladas

A constituição e destinação das sobras está prevista no Estatuto Social e nas deliberações estabelecidas na Assembleia Geral ordinária (AGO).

Descrição	2021	2022
Perdas	-929.154,10	-469.700,06
Rateio do prejuízo em 05 anos	416.732,49	**
(-) sobras 2022	0	
Saldo final	512.421,61	

** Determinado em AGO 2023 o rateio estabelecido na AGO 2022.

Rio de Janeiro, 31/03/2023